
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

____________________ 

 

 

Determinazione n.60 del  18.04.2023. 

 

Oggetto: CONSORZIO DI BONIFICA DUGALI, NAVIGLIO, ADDA SERIO - QUOTA 

CONSORTILE ANNO 2023  – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2009 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

CONSIDERATO che questo Comune è soggetto alle norme tributarie del Consorzio Bonifica Dugali 

Naviglio Adda Serio cui risulta iscritto quale contribuente per gli immobili di cui è proprietario sul 

territorio Comunale; 

 DATO ATTO che il suddetto Consorzio ha emesso, a titolo di quota consortile per l’anno 2023, due 

cartelle di pagamento maggiorate delle spese di notifica, dell’importo complessivo di € 270,00; 

VISTO che il Consorzio di bonifica Dugali, Naviglio, Adda Serio è un Ente di diritto pubblico che opera 

nel settore della difesa e della sicurezza idraulica del territorio; ha sede in Cremona ed opera in un 

comprensorio di 167.423 ettari gestendo un complesso di opere pubbliche per garantire la migliore difesa 

del suolo e un migliore utilizzo ai fini produttivi e ambientali delle risorse idriche diramate su 2.356 Km. 

di canali e che questa attività è finanziata – a norma di legge ai sensi del R.D. n. 215/1933, dalla L.R. n. 

31/2008 e dall’art. 9 L.R. 19/2013 – con i contributi obbligatori a carico dei proprietari dei beni immobili 

che traggono beneficio dall’attività stessa; 

DATO ATTO: che l’imponibile del tributo è calcolato sulla base della rendita catastale per i fabbricati e 

del reddito dominicale per i terreni come risultanti dai pubblici registri catastali, cui vengono applicati gli 

indici tecnici di beneficio relativi all’area sulla quale l’immobile si trova individuato nel piano di 

classifica adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio stesso n. 28 del 

19/10/2016 e approvato, con stralcio, dalla Giunta Regionale con delibera n. X/6096 del 29/12/2016; 

CHE il Consorzio è tenuto, ai sensi dell’art. 109 del R.D. 368/1904, ad emettere il contributo sulla base 

delle risultanze del catasto dello Stato;  

RITENUTO quindi provvedere alla liquidazione di quanto dovuto a favore del medesimo Consorzio; 

INFORMATA la Giunta Comunale: 

 

VISTO l’art. 169, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi 

di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico;  

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere al pagamento della quota consortile anno 2023 a favore del Consorzio di bonifica 

Dugali, Naviglio, Adda Serio per quanto espresso in premessa; 

2. di far fronte alla spesa per complessivi € 270,00 all’intervento 09041.03.0400 “spese per 

consorzio Dugali” del redigendo bilancio di previsione 2023; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

4. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì  18.04.2023 

 

 

 

                                                                               Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                       Guffi Arch. Alessandro 

                                                                                                   (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 18.04.2023 

 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  18.04.2023                           

 

                                                                                                          Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 18.04.2023      

 

 

                                                                                                                         Il Sindaco 

               Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 


